入使用，无形资产确认时

点不合理

-无形资产》 对已投入使用软件模块确认无形资

产，并按照上线时间计提摊销

管理费用

贷：其他非流动资产

2020 年 度

2021 年 度

2022年度

预计亏损确认不合理

2020年度、2021年

度亏损合同未计提

预计亏损；2022年

度预计亏损计提比

例有误

根据《企业会计准则第

13号-或有事项》，待执

行合同预期为亏损合

同时，需要按预计负债

处理

对预计出现亏损的在建项目合同按照

剩余履约进度和预计毛利率计提预计

亏损

借：营业成本

贷：预计负债

2021年度 费用分类有误
将通知存款收益确

认为投资收益

《企业会计准则第22

号——金融工具确认

和计量》

通知存款产生的收益确认为财务费用
借：财务费用

贷：投资收益

2022年度 应收账款确认有误

应收账款确认与函

证不符；同一合同

下合同资产和合同

负债未按抵销后净

额列示

经客户确认的各期末

应收账款余额

根据函证确认金额重新确认各期末应

收账款余额；同一合同下的合同资产

和合同负债以净额列示

借：应收账款

贷：合同资产

借：合同负债

贷：合同资产

借：信用减值损失

贷：应收账款-坏账准备

借：资产减值损失

贷：合同资产-减值准备

2022年度

属于报告期的相关费用未

暂估或多暂估，费用跨期

调整

未根据合同约定对

服务期间的相关费

用进行暂估或多暂

估

相关服务合同条款、服

务期间

根据合同约定的服务期间对相关服务

费和保函担保费进行暂估确认

借：管理费用

财务费用

贷：其他应付款

2022年度 拆迁补偿确认时点不合理

按照拆迁合同金额

确认拆迁补偿，并

将部分日常损耗苗

木误入为拆迁成本

拆迁相关合同、拆迁对

应地块的苗木清单

按照完成拆迁实际进展以及到账的补

偿款确认政府补助，并根据拆迁清单

确认拆迁苗木成本

借：管理费用

贷：营业外收入

借：信用减值损失

贷：其他应收款-坏账准

第 527 页 共 541 页

8-2-528

调整年度 调整事项、内容和理由 原会计处理 调整的原因、依据 更正后会计处理 相关会计分录

备

上述调整事项，同时会影响公司所得税费用、其他流动资产、应交税费、递延所得税资产、盈余公积、未分配利润等科目。

（二）调整事项对公司比较财务报表项目及金额的影响

报告期各期，调整事项对公司财务报表项目及金额影响如下：

1、对 2020 年度财务报表项目的累计影响

（1）资产负债表

单位：万元

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要差异原因

应收票据 1,091.88 545.94 -545.94 华夏幸福商业承兑汇票单项计提调整，调减应收票据余额545.94万元。

应收账款 58,315.67 59,335.91 1,020.24

根据实际价款结算情况，调增应收账款余额14,072.46万元；

设计业务收入调整，调增应收账款余额380.92万元；

应收账款单项计提调整，调增应收账款坏账准备4,891.97万元，相应调减应收

账款余额4,891.97万元；

应收账款原值变动及账龄追溯调整，调增应收账款坏账准备8,541.17万元，相

应调减应收账款余额8,541.17万元。

预付款项 300.27 240.38 -59.88 预付账款重分类，调减预付账款余额59.88万元。

其他应收款 3,674.31 3,685.42 11.11

其他应收款核销调整，调减其他应收款243.38万元；

其他应收款坏账准备调整，调增其他应收款248.26万元；

重分类其他应收款，调增其他应收款6.23万元。

存货 1,337.19 936.26 -400.92
根据苗木郁闭度，将部分不满足资本化条件的苗木管养费进行调整，调减存

货102.06万元；

第 528 页 共 541 页

8-2-529

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要差异原因

根据盘点，将部分以前年度损毁的苗木进行调整，调减存货360.67万元；

将尚未达到收入确认时点的设计项目相关成本作为合同履约成本，调增存货

61.81万元。

合同资产 30,171.60 14,284.70 -15,886.90

根据实际价款结算情况，调减合同资产余额12,373.66万元；

根据各项目累计确认的收入，调减合同资产余额2,137.80万元；

同一客户参照应收账款相关信用风险，对其合同资产参考1年以内应收账款计

提减值准备，调减合同资产余额1,375.43万元。

其他流动资产 209.07 798.21 589.14

预缴企业所得税重分类调整，调增其他流动资产196.58万元；

将待取得抵扣凭证的进项税额、增值税留抵税额重分类，调增其他流动资产

378.00万元；

预付租赁费等其他调整，调增其他流动资产14.56万元。

固定资产 1,461.65 1,243.91 -217.74

将无证房产重分类至长期待摊费用，调减固定资产原值342.54万元；

根据调整后的固定资产原值及折旧政策对累计折旧进行调整，调减固定资产

累计折旧151.58万元，相应调增固定资产151.58万元；

固定资产软件重分类至无形资产等其他调整，调减固定资产26.77万元。

在建工程 5,878.12 - -5,878.12

根据购房合同、房产交付相关文件，将房产由在建工程重分类为其他非流动

资产，调减在建工程5,392.77万元；

同时，调减购房形成的暂估进项税485.35万元。

无形资产 2,015 2,025.76 10.76

将固定资产中的软件重分类至无形资产，调增无形资产9.7万元；

将预付软件购置款中已投入使用软件模块确认为无形资产，调增无形资产7.02

万元；

重新计算累计摊销，调减无形资产5.96万元。

长期待摊费用 - 126.37 126.37
将无证房产重分类至长期待摊费用，调增长期待摊费用342.54万元；

重新计算长期待摊费用摊销金额，调减长期待摊费用216.17万元。

递延所得税资产 1,046.67 3,626.01 2,579.35
根据信用减值损失、资产减值损失及预计亏损调整，相应调整递延所得税资

产，合计调增递延所得税资产2,579.35万元。

其他非流动资产 131.62 5,517.37 5,385.75
根据购房合同、房产交付相关文件，将房产由在建工程重分类为其他非流动

资产，调增其他非流动资产5,392.77万元；

第 529 页 共 541 页

8-2-530

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要差异原因

将预付软件购置款中已投入使用软件模块确认为无形资产，调减其他非流动

资产7.02万元。

应付账款 41,854.58 43,031.33 1,176.75

合同履约成本跨期调整，相应调增应付账款3,037.97万元；

将无需支付的应付账款进行核销，调减应付账款1,321.76万元；

暂估进项税冲减，调减应付账款619.15万元；

重分类等其他调整，调增应付账款79.69万元。

合同负债 872.02 2,065.82 1,193.80 根据合同及实际价款结算情况，调增合同负债1,193.80万元。

应付职工薪酬 1,100.40 1,089.16 -11.24

对长期未使用的工会经费和职工教育经费进行冲销，调减应付职工薪酬11.07

万元；

根据期后发放情况对职工薪酬、工会经费等进行调整，调减应付职工薪酬0.17

万元。

应交税费 3,815.48 5,011.02 1,195.54

根据收入调整，相应调增增值税1,379.57万元；

根据损益项目调整，相应调减所得税628.44万元；

根据增值税的调整，相应调增附加税444.42万元。

其他应付款 201.16 222.13 20.97 其他应付款进行跨期调整及重分类，相应调增其他应付款20.97万元。

一年内到期的非

流动负债
510.54 511.05 0.51 补提长期借款利息，相应调增一年内到期的非流动负债0.51万元。

其他流动负债 - 16.16 16.16 待转销项税额及其他调整，调增其他流动负债16.16万元。

长期借款 3,566.46 3,569.94 3.48 补提长期借款利息，调增长期借款3.48万元。

预计负债 - 2,138.64 2,138.64

根据竣工验收时点、所需养护等级及养护面积预提养护费，调增预计负债

2,108.46万元；

根据合同执行情况、预计毛利率情况，相应亏损合同调增预计负债1.53万元；

预提设计跟踪服务费，调增预计负债28.65万元。

资本公积 18,195.59 18,330.62 135.03

钟灵毓秀持股平台员工间股权转让确认股份支付，调增资本公积102.69万元；

以前年度收购非全资子公司安徽未来少数股东权益确认的资本公积，调增资

本公积32.34万元

盈余公积 3,695.20 1,582.35 -2,112.85 上述调整事项共同影响，调减盈余公积2,112.85万元。

未分配利润 32,511.61 15,488.06 -17,023.56 上述调整事项共同影响，调减未分配利润17,023.56万元。

第 530 页 共 541 页

8-2-531

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要差异原因

归属于母公司所

有者权益
66,402.41 47,401.02 -19,001.38 上述调整事项共同影响，调减归属于母公司所有者权益19,001.38万元。

（2）利润表

单位：万元

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要差异原因

营业收入 63,535.93 62,811.18 -724.75

按照厘定后的预计收入、预计成本以及实际成本投入重新计算履约进度并确

认当期收入，调减营业收入956.63万元；

设计业务在施工图提交给客户并确认之时一次性确认收入，调增营业收入

231.88万元。

营业成本 49,806.30 50,348.63 542.33

根据实际成本发生情况，对工程施工合同履约成本调整，调增营业成本827.34

万元；

根据竣工时点对各竣工项目预提养护费，调减营业成本997.08万元；

对预计亏损的合同计提预计负债，调减营业成本65.87万元；

对于当期超支的养护费计入当期成本，调增营业成本761.15万元；

设计业务在收入确认的同时相应结转对应的成本，调增营业成本16.79万元。

税金及附加 232.68 195.18 -37.50

水利基金重分类调整，调增税金及附加39.04万元；

根据增值税变动税额重新计算城市维护建设税等附加税，调减税金及附加

76.54万元。

销售费用 517.80 528.88 11.08
调增薪酬0.23万元，相应调增销售费用0.23万元；

将管理费用中投标相关费用调至销售费用，调增销售费用10.85万元。

管理费用 3,640.86 3,709.54 68.68

根据苗木郁闭度，将部分不满足资本化条件的苗木管养费进行调整，调增管

理费用102.06万元；

钟灵毓秀持股平台员工间股权转让确认股份支付，调增管理费用63.38万元；

水利基金重分类调增，调减管理费用39.05万元；

中国驰名商标申请代理费跨期调整，调减管理费用33.02万元；

折旧摊销及其他调整，调减管理费用24.69万元。

第 531 页 共 541 页

8-2-532

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要差异原因

研发费用 2,119.95 2,092.55 -27.41 将不是直接与研发相关的费用进行调整，调减研发费用27.41万元。

财务费用 322.30 237.39 -84.91
应收账款保理利息重分类至投资收益，调减财务费用88.22万元；

补提长期借款利息等其他调整，调增财务费用3.31万元。

其他收益 132.66 196.30 63.64
存在免征的增值税，调增其他收益68.44万元；

稳岗补贴等其他调整，调减其他收益4.8万元。

投资收益 80.37 -7.84 -88.22 应收账款保理利息重分类至投资收益，调增投资收益88.22万元。

信用减值损失 -991.92 -1,487.27 -495.35

华夏幸福商业承兑汇票单项计提坏账准备，调增信用减值损失456.77万元；

根据厘定后的应收账款余额及追溯的账龄调整应收账款坏账准备，调增信用

减值损失12.96万元；

根据其他应收款坏账准备核销的期间及账龄变动，重新计算坏账准备，调增

信用减值损失25.62万元。

资产减值损失 42.38 -553.48 -595.86

合同资产按预期信用损失率5%计提减值准备，调减资产减值损失62.39万元；

华夏幸福相关项目对应合同资产按50%单项计提减值准备，调增资产减值准备

658.25万元

营业外收入 0.96 210.74 209.78 将无需支付的应付账款进行核销，调增营业外收入209.39万元

营业外支出 40.53 105.53 65.00 将事故赔偿款作为营业外支出，调增营业外支出65.00万元。

利润总额 6,119.97 3,951.94 -2,168.03 上述调整事项共同影响，调减利润总额2,168.03万元。

所得税费用 749.87 469.19 -280.68 上述调整事项共同影响，调减所得税费用280.68万元。

净利润 5,370.10 3,482.75 -1,887.35 上述调整事项共同影响，调减净利润1,887.35万元。

归属于母公司所

有者的净利润
5,370.10 3,482.75 -1,887.35 上述调整事项共同影响，调减归属于母公司所有者的净利润1,887.35万元。

2、对 2021 年度财务报表项目的累计影响

（1）资产负债表

单位：万元

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要差异原因

第 532 页 共 541 页

8-2-533

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要差异原因

应收票据 1,170.26 383.02 -787.24

因商业承兑汇票出票人未履约，将其转入应收账款核算，相应调减应收票据

1,041.88万元；

将中航信用等数字化应收账款债权凭证转列至应收账款，调减应收票据755.00

万元；

华夏幸福相关商业承兑汇票单项计提坏账准备，调增应收票据1,009.64万元。

应收账款 67,518.95 69,981.98 2,463.02

根据实际价款结算情况，调增应收账款余额12,411.24万元；

商业承兑汇票因出票人未履约，将其转入应收账款核算，调增应收账款

1,041.88万元；

将中航信用等数字化应收账款债权凭证转列至应收账款，调增应收账款755.00

万元；

设计业务在施工图提交给客户并确认之时一次性确认收入，调增应收账款

319.75万元；

华夏幸福相关应收账款单项计提坏账准备，调减应收账款5,803.39万元；

应收账款原值变动及账龄追溯调整，调增应收账款坏账准备6,261.46万元，相

应调减应收账款6,261.46万元。

预付款项 208.73 244.94 36.20 预付账款重分类，调增预付账款余额36.20万元。

其他应收款 3,036.77 3,031.88 -4.89

将无法收回的其他应收款进行核销，调减其他应收款18.38万元；

其他应收款坏账准备调整，调增其他应收款27.67万元；

重分类其他应收款，调减其他应收款14.19万元。

存货 1,521.66 1,131.54 -390.12

根据苗木郁闭度，将部分不满足资本化条件的苗木管养费进行调整，调减存

货142.10万元；

根据盘点，将部分以前年度损毁的苗木进行调整，调减存货360.67万元；

将尚未达到收入确认时点的设计项目相关成本作为合同履约成本，调增存货

112.65万元。

合同资产 27,710.39 9,464.45 -18,245.93

根据实际价款结算情况，调减合同资产余额11,816.42万元；

根据各项目累计确认的收入，调减合同资产余额4,030.55万元；

按照厘定后的履约进度调整以前年度收入，调减合同资产2,137.81万元；

同一客户参照应收账款相关信用风险，对其合同资产参考1年以内应收账款计

第 533 页 共 541 页

8-2-534

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要差异原因

提减值准备，调减合同资产余额261.16万元。

其他流动资产 84.67 619.74 535.07

预缴企业所得税重分类调整，调增其他流动资产187.74万元；

将待取得抵扣凭证的进项税额、增值税留抵税额重分类，调增其他流动资产

378.00万元；

其他调增，调增其他流动资产0.71万元。

长期股权投资 251.09 3,400.09 3,149.00
根据《监管规则适用指引-会计类第1号》，按照认缴注册资本对长期股权投资

金额调整，调增长期股权投资3,149.00万元。

固定资产 1,349.52 6,574.70 5,225.19

相关房产于2021年6月达到预定可使用状态，调增固定资产5,392.77万元；

暂估购置房屋契税，调增固定资产161.78万元；

将无证房产重分类至长期待摊费用，调减固定资产原值342.54万元；

根据调整后的固定资产原值及折旧政策对累计折旧进行调整等，调增固定资

产13.18万元。。

在建工程 5,392.77 - -5,392.77 相关房产于2021年6月达到预定可使用状态，调减在建工程5,392.77万元。

使用权资产 105.48 253.71 148.23
根据《企业会计准则第21号-租赁》，调减使用权资产64.97万元；

相应重新计算累计折旧，调增使用权资产213.21万元。

无形资产 1,755 1,801.28 46.28

将预付软件购置款中已投入使用软件模块确认为无形资产，调增无形资产

50.68万元；

重新计算累计摊销，调减无形资产10.31万元。

长期待摊费用 - 101.10 101.10
将无证房产重分类至长期待摊费用，调增长期待摊费用342.54万元；

重新计算长期待摊费用摊销金额，调减长期待摊费用241.45万元。

递延所得税资产 2,033.53 4,087.81 2,054.28
根据信用减值损失、资产减值损失及预计亏损调整，相应调整递延所得税资

产，合计调增递延所得税资产2,054.28万元。

其他非流动资产 143.55 92.87 -50.68
将预付软件购置款中已投入使用软件模块确认为无形资产，调减其他非流动

资产50.68万元。

应付账款 48,841.19 48,374.07 -467.12

合同履约成本跨期调整，相应调增应付账款1,587.80万元；

将无需支付的应付账款进行核销，调减应付账款1,512.03万元；

暂估进项税冲减，调减应付账款690.24万元；

暂估购置房屋契税等其他调整，调增应付账款147.34万元。

第 534 页 共 541 页

8-2-535

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要差异原因

合同负债 403.99 464.42 60.43 根据合同及实际价款结算情况，调增合同负债60.43万元。

应付职工薪酬 1,179.28 1,168.69 -10.59
根据期后发放情况对职工薪酬、工会经费等进行调整，调减应付职工薪酬10.59

万元。

应交税费 4,629.78 6,202.85 1,573.06

根据收入调整，相应调增增值税2,115.93万元；

根据损益项目调整，相应调减所得税1,131.83万元；

根据增值税的调整，相应调增附加税588.96万元。

其他应付款 332.67 327.78 -4.89 其他应付款进行重分类调整，调减其他应付款4.89万元。

一年内到期的非

流动负债
746.42 776.35 29.94

1年内到期的租赁负债重分类调整，调增一年内到期的非流动负债30.12万元；

调整长期借款利息，相应调减一年内到期的非流动负债0.18万元。

其他流动负债 - 202.09 202.09
未终止确认应收票据调整，调增其他流动负债140.19万元；

待转销项税额调整，调增其他流动负债61.9万元。

长期借款 2,870.47 2,869.74 -0.73 长期借款利息调整，调减长期借款0.73万元。

租赁负债 86.57 172.57 85.99 根据《企业会计准则第21号-租赁》，调增租赁负债85.997万元。

预计负债 - 2,032.95 2,032.95

根据竣工验收时点、所需养护等级及养护面积预提养护费，调增预计负债

1,996.76万元；

根据合同执行情况、预计毛利率情况，相应亏损合同调增预计负债3.93万元；

预提设计跟踪服务费，调增预计负债32.26万元。

其他非流动负债 - 3,149 3,149.00
根据《监管规则适用指引-会计类第1号》，将认缴制下尚未出资的注册资本确

认一项金融负债及相应的资产，调增其他非流动负债3,149.00万元。

资本公积 18,195.59 18,373.81 178.22

钟灵毓秀持股平台员工间股权转让确认股份支付，调增资本公积145.88万元；

以前年度收购非全资子公司安徽未来少数股东权益确认的资本公积，调增资

本公积32.34万元。

盈余公积 4,107.92 2,042.49 -2,065.43 上述调整事项共同影响，调减盈余公积2,065.43万元。

未分配利润 34,142.29 18,266.10 -15,876.18 上述调整事项共同影响，调减未分配利润15,876.18万元。

归属于母公司所

有者权益
68,445.80 50,682.41 -17,763.39 上述调整事项共同影响，调减归属于母公司所有者权益17,763.39万元。

（2）利润表

第 535 页 共 541 页

8-2-536

单位：万元

报表项目 调整后金额 调整前金额 调整金额 主要差异原因

营业收入 73,213.11 77,299.88 -4,086.77

按照厘定后的预计收入、预计成本以及实际成本投入重新计算履约进度并确

认当期收入，调减营业收入4,030.55万元；

设计业务在施工图提交给客户并确认之时一次性确认收入，调减营业收入

56.22万元。

营业成本 57,073.41 58,595.85 -1,522.44

根据实际成本发生情况，对工程施工合同履约成本调整，调减营业成本

1,402.48万元；

根据竣工时点对各竣工项目预提养护费，调减营业成本111.70万元；

对预计亏损的合同计提预计负债，调增营业成本2.40万元；

对于当期超支的养护费计入当期成本，调增营业成本34.33万元；

设计业务在收入确认的同时相应结转对应的成本，调减营业成本44.99万元。

税金及附加 461.56 271.02 190.54

水利基金重分类调整，调增税金及附加47.86万元；

根据增值税变动税额重新计算城市维护建设税等附加税，调增税金及附加

142.68万元。

销售费用 693.72 718.34 -24.62 将业务宣传费重分类至管理费用及薪酬调整，合计调减销售费用24.62万元。

管理费用 4,362.99 4,253.95 109.04

根据苗木郁闭度，将部分不满足资本化条件的苗木管养费进行调整，调增管

理费用40.04万元；

钟灵毓秀持股平台员工间股权转让确认股份支付，调增管理费用43.20万元；

折旧摊销及其他调整，合计调增管理费用25.64万元。

研发费用 2,529.67 2,576.33 -46.66 将不是直接与研发相关的费用进行调整，调减研发费用46.66万元。

财务费用 361.71 359.20 2.51

将需承担的客户ABS贴息费用，调增财务费用32.61万元；

未确认融资费用及未确认融资收益调整，合计调减财务费用13.55万元；

长期借款利息调整、通知存款利息重分类调整、应收账款保理利息调整，合

计调减财务费用16.54万元。

其他收益 301.85 300.77 1.08

见习员工补贴调整，调减其他收益22.40万元；

存在免征增值税，调增其他收益14.83万元；

小微企业免税销售额等其他调整，调增其他收益8.65万元。

投资收益 62.66 73.58 -10.92 通知存款利息重分类调整、应收账款保理利息调整，合计调减投资收益10.92

第 536 页 共 541 页

8-2-537

报表项目 调整后金额 调整前金额 调整金额 主要差异原因

万元。

信用减值损失 -2,841.90 -5,768.81 2,926.91

华夏幸福单项计提坏账准备，调减信用减值损失1,555.58万元；

根据厘定后的应收账款余额及追溯的账龄调整应收账款坏账准备，调减信用

减值损失1,366.93万元；

根据其他应收款坏账准备核销的期间及账龄变动，重新计算坏账准备，调减

信用减值损失4.41万元。

资产减值损失 710.11 -160.84 870.95

合同资产按预期信用损失率5%计提减值准备，调减资产减值损失389.18万元；

华夏幸福相关项目对应合同资产按50%单项计提减值准备，调减资产减值准备

481.77万元。

营业外收入 203.57 13.30 190.26 将无需支付的应付账款进行核销，调增营业外收入190.26万元。

营业外支出 38.07 37.66 0.41 将赔偿、违约支出等作为营业外支出，调增营业外支出0.41万元。

利润总额 6,128.25 4,945.50 1,182.74 上述调整事项共同影响，调增利润总额1,182.74万元。

所得税费用 490.06 459.53 30.52 上述调整事项共同影响，调增所得税费用30.52万元。

净利润 5,638.19 4,485.97 1,152.22 上述调整事项共同影响，调增净利润1,152.22万元。

归属于母公司所

有者的净利润
5,638.19 4,485.97 1,152.22 上述调整事项共同影响，调增归属于母公司所有者的净利润1,152.22万元。

3、对 2022 年度财务报表项目的累计影响

（1）资产负债表

单位：万元

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要差异原因

应收账款 53,299.27 52,503.99 -795.28

根据实际价款结算情况，调减应收账款764.74万元；

应收账款原值变动及账龄追溯调整，调增应收账款坏账准备30.54万元，相应

调减应收账款余额30.54万元。

其他应收款 2,692.64 2,369.09 -323.54
其他应收款坏账准备调整，调增其他应收款17.03万元；

根据实际完成的拆迁进展及到账的拆迁补助，并根据拆迁苗木清单确认拆迁

第 537 页 共 541 页

8-2-538

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要差异原因

苗木成本，相应调减其他应收款340.57万元。

合同资产 23,164.26 21,075.12 -2,089.14

将同一项目对应的合同资产与合同负债以净额列示，调减合同资产2,433.99万

元；

根据实际价款结算情况，同一客户参照应收账款相关信用风险，对其合同资

产参考1年以内应收账款计提减值准备，合计调增合同资产344.84万元。

其他流动资产 741.34 866.39 125.05 根据重新计算的企业所得税及进项税情况，调增其他流动资产125.05万元。

长期股权投资 1,244.53 3,392.53 2,148.00
根据《监管规则适用指引-会计类第1号》，按照认缴注册资本对长期股权投资

金额调整，调增长期股权投资2,148.00万元。

无形资产 1,496.49 1,529.96 33.47

将预付软件购置款中已投入使用软件模块确认为无形资产，调增无形资产

50.68万元；

重新计算累计摊销，调减无形资产17.21万元。

递延所得税资产 4,128.08 4,095.13 -32.95
根据信用减值损失、资产减值损失及预计亏损调整，相应调整递延所得税资

产，合计调减递延所得税资产32.95万元。

其他非流动资产 143.55 92.87 -50.68
将预付软件购置款中已投入使用软件模块确认为无形资产，调减其他非流动

资产50.68万元。

应付账款 51,210.34 51,211.10 0.76 未开票进项税额调整，调增应付账款0.76万元。

合同负债 6,334.82 3,900.83 -2,433.99
将同一项目对应的合同资产与合同负债以净额列示，调减合同负债2,433.99万

元。

应交税费 4,460.57 4,404.98 -55.59

根据收入、价款结算等调整，相应调减增值税61.54万元；

根据损益项目调整，相应调减所得税45.29万元；

根据增值税的调整，相应调增附加税51.24万元。

其他应付款 264.81 414.46 149.65

根据合同约定的服务期间对相关服务费进行调整，调增其他应付款169.81万

元；

将跨期的保函担保费进行调整，调减其他应付款20.16万元。

预计负债 2,551.52 2,252.95 -298.57 根据合同执行情况、预计毛利率情况，相应亏损合同调减预计负债298.57万元。

其他非流动负债 - 2,148 2,148.00
根据《监管规则适用指引-会计类第1号》，将认缴制下尚未出资的注册资本确

认一项金融负债及相应的资产，调增其他非流动负债2,148.00万元。

盈余公积 2,708.43 2,846.03 137.61 上述调整事项共同影响，调增盈余公积137.61万元。

第 538 页 共 541 页

8-2-539

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要差异原因

未分配利润 23,339.81 22,706.86 -632.95 上述调整事项共同影响，调减未分配利润632.95万元。

归属于母公司所

有者权益
56,730.33 56,234.99 -495.34 上述调整事项共同影响，调减归属于母公司所有者权益495.34万元。

（2）利润表

单位：万元

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要差异原因

营业成本 61,027.42 60,731.35 -296.07

根据合同执行情况、预计毛利率情况，相应亏损合同计提预计负债，调减营

业成本298.57万元；

安徽未来2021年预计亏损调整，调增营业成本2.50万元。

税金及附加 270.00 286.95 16.96
根据增值税变动税额重新计算城市维护建设税等附加税，调增税金及附加

16.96万元。

管理费用 5,080.04 5,418.14 338.11

将拆迁过程中日常死亡、毁损的苗木成本调整至管理费用，调增管理费用16.96

万元；

根据合同约定的服务期间对相关服务费进行调整，调增管理费用169.81万元；

折旧摊销调整，调增管理费用10.14万元。

财务费用 212.83 192.68 -20.16 将跨期的保函担保费进行调整，调减财务费用20.16万元。

信用减值损失 857.16 877.75 20.59
根据应收账款余额调整及账龄追溯调整应收账款坏账准备，调减信用减值损

失20.59万元。

资产减值损失 -539.14 -443.90 95.25 合同资产原值调整，进而调减资产减值损失95.25万元。

营业外收入 223.22 40.80 -182.41
将拆迁过程中日常死亡、毁损的苗木成本调整至管理费用，调减营业外收入

182.41万元。

利润总额 9,455.61 9,350.20 -105.41 上述调整事项共同影响，调减利润总额105.41万元。

所得税费用 1,097.75 1,105.90 8.15 上述调整事项共同影响，调增所得税费用8.15万元。

净利润 8,357.86 8,244.30 -113.56 上述调整事项共同影响，调减净利润113.56万元。

归属于母公司所

有者的净利润
8,357.86 8,244.30 -113.56 上述调整事项共同影响，调减归属于母公司所有者的净利润113.56万元。

第 539 页 共 541 页

8-2-540

4、2023 年 1-6 月财务报表项目无影响

2023年1-6月，公司财务报表不存在会计差错更正，相关会计基础工作和内

部控制规范、有效。

综上，报告期内相关财务报表调整事项对公司净利润影响金额分别为

-1,887.35万元、1,152.22万元、-113.56万元和0.00万元，对报告期的整体业绩影响

较小，公司已在申报财务报表中对会计差错进行更正，符合《企业会计准则第28

号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的相关规定，相关更正信息已

恰当披露，公司会计核算及会计基础工作符合相关规范性要求。

截至本问询回复出具之日，上述差异调整事项涉及的增值税及其附加税已在

开具增值税发票时申报缴纳；涉及的企业所得税，公司已及时进行更正申报，并

且已经收到相关所得税退还款项。

三、核查程序及核查意见

（一）核查上述问题并发表明确意见

1、核查程序

针对上述事项，申报会计师执行了如下核查程序：

（1）获取了发行人及各子公司报告期内原始财务报表以及向税务机关报送

的纳税申报表，复核分析原始财务报表所列示的收入及净利润数据与当年的增值

税纳税申报表及年度所得税纳税申报表之间的差异及原因合理性；

（2）对报告期内申报报表与原始报表的差异进行逐项核查，了解差异形成

的具体内容和原因，取得调整事项的充分调整依据，重点关注差异调整是否符合